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HØRING  -  ENDRING I ODELSLOVEN, KONSESJONSLOVEN OG
JORDLOVEN -  BESTEMMELSER OM BO-  OG DRIVEPLIKT MM.

HOVEDUTVALG FOR PLAN, DRIFT  OG  LANDBRUK  behandlet i møte
07.05.2008  sak  42/08.  Følgende vedtak ble fattet:

Holtålen kommune gir sin tilslutning til Landbruks-  og matdepartementets forslag til endringer
i odelsloven,  konsesjonsloven og jordloven med følgende merknader:

- Arealgrensen for boplikt ved konsesjonsfritt erverv samordnes med arealgrensen for
konsesjonsplikt,  slik at boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom på over 25
dekar fulldyrka og overflatedyrka mark, eller for totalareal over 100 dekar.

- Arealkravet for odlingsjord settes til 25 dekar fulldyrka og overfiatedyrka mark, eller
350 dekar totalt for fulldyrka og overflatedyrka mark og produktiv skog.

- Jordlovens §  8 utformes slik at det er eierens ansvar å sørge for at jordbruksareal
som kan gi grunnlag for lønnsom drift blir drevet og holdt i hevd. Forutsetningene om
skriftlig leieavtale av 10 års varighet og at leieforholdet skal gi driftsmessig god
løsning tas ut.

- Personlig driveplikt for odelsløser må klart gå fram av lovteksten i jordloven § 8.
- Overgangsbestemmelser som ivaretar forutsigbarheten for erverver som har overtatt

konsesjonsfri eiendom med bo- og driveplikt det siste året før lovendringen settes i
verk, bør utformes.

- Forskriftskrav om detaljert prisvurdering i alle konsesjonssaker som gjelder erverv av
eiendom til landbruksformål må gå ut.

Det vises for øvrig til kommentarer/merknader i saksframlegget.

Med hilsen
HOLTALEN KOMMUNE

Aud Bakås
Konsulent

Adresse E-postadresse:  Telefon Telefax Bankgiro Foretaksregisteret
7380 ALEN epost@holtalen.kommune.no 72 41 76 00 72 41 76 18 4349 06 00214 NO 937697767 MVA

4355 05 10058
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JORDLOVEN - BESTEMMELSER OM BO-  OG DRIVEPLIKT MM.
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Behandling av saken:
Saksnr.  Utvalg Møtedato
42108 HOVEDUTVALG FOR PLAN, DRIFT OG LANDBRUK 07.05.2008

DOKUMENTER:
Reg. dato S Dokumenter inngående/utgående Vedlegg
19.02. 2009 1 HØRING - ENDRING i ODELSLOVEN, KONSESJONSLOVEN OG 1

JORDLOVEN (Høringsbrev av 05.02.08)

SAKSOPPLYSNINGER
Landbruks-  og matdepartementet har sendt ut på høring forslag om endringer i  odelsloven,
konsesjonsloven og jordloven.  Høringsfristen er 5. mai.

Bakgrunnen for endringsforslaga er ønsker om et regelverk som gir større
forutberegnelighet,  bedre målretting og forenklinger.

Høringsnotatet på 81 sider er i sin helhet lagt ut på følgende intemettadresse:
htip://www. regjeringen. nolnbldep/md/dok/Horinger. htm!?id=1994

Kommentarerimerknader til de enkelte punkter i departementets endringsforslag:

- Vedr.  at bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak flyttes til konsesjonsloven,
og at bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til jordloven.

Kommentarerimerknader:
Det anses hensiktsmessig at reglene om boplikt samles i en lov. I prinsippet synes det
logisk at drivepliktsbestemmelsene flyttes til jordlovens § 8.

- Vedr, at boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar fulldyrka og
overflatedyrka mark,  eller over 350 dekar produktiv skog.

Kommentarer/merknader:
Endringsforslaget innebærer at antall landbrukseiendommer med boplikt i Holtålen
sannsynligvis vil bli betydelig redusert Det eksakte antall lar seg ikke fastslå da en
ikke har oversikt over hvor mange "ikke jord-  og skogbrukseiendommer"  som finnes
blant eiendommer med et totalareal på over 100 dekar eller med over 20 dekar dyrka
mark.  Forslaget om at boplikt blir knyttet til eksakte arealtall og bebygde eiendommer
støttes.
En ser ingen spesiell grunn til å endre på eksisterende arealgrenser ut over en økning
på 5 dekar dyrka mark ved at også overflatedyrka mark skal reknes med.

- Vedr. at konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar fulldyrka
og overfiatedyrka mark,  eller for totalareal over 100 dekar.

Kommentarer/merknader:
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Den foreslåtte økning av arealgrensen fra 20 dekar fulldyrka til 25 dekar fulldyrka og
overflatedyrka mark medfører at i størrelsesorden 10 eiendommer i kommunen vil
endre status fra konsesjonspliktig til konsesjonsfri.  En er enig i at overflatedyrka mark
også bør telle med,  og på den bakgrunn kan en støtte at arealgrensen for
konsesjonsplikt øker med 5 dekar.

- Vedr.  at kravet til odlingsjord blir 25 dekar fulldyrka og overflatedyrka mark eller 350 dekar
produktiv skog.

Kommentarer/merknader:
Forvaltningsmessig er det en klar fordel at vurderingskriteriet " kan nyttast til
landbruksdrift"  faller bort som krav til odlingsjord.  En ser at det ligger ei forenkling i å
samordne arealgrensene for odelselendom og eiendom med boplikt,  men en kan ikke
se logikken i eller nødvendigheten av felles arealkrav.  En mener at arealgrensene for
odlingsjord må fastsettes på grunnlag av de forhold som skal reguleres og de hensyn
som skal ivaretas spesifikt i odelsloven.  Dagens situasjon i landbruket når det gjelder
muligheter til å skaffe seg sysselsetting og utkomme fra landbruksdrift,  tilsier at
arealkravet bør økes betraktelig,  for eksempel kan forslaget fra odeislovutvalgets
flertall være høvelig.
Et høgere arealkrav for odlingsjord vil ikke ha konsekvenser for antall eiendommer
med boplikt.  Følgene vil være at eiendommene som faller ut som odelseiendommer
enten vil overdras konsesjonsfritt med boplikt pga. slektskap, eller at det blir
konsesjonspliktige overdragelse hvor det kan settes vilkår om boplikt En konsekvens
vil imidlertid være at det vil bli færre potensielle odelsløsningssaker,  og følgelig
mindre belastning på rettsapparatet.
En mener at det for kommunene som forvaltningsorgan vil være uproblematisk å
forholde seg til forskjellige arealgrenser for eiendommer med odel og eiendommer
med boplikt ved konsesjonsfritt erverv.  For forvaltningsapparatet er den største
gevinsten at det skjønnsmessige kriteriet "kan nyttast til landbruksdrift"  blir tatt bort.
De foreslåtte arealgrensene vil ha den konsekvens at eiendommer i  en viss
størrelsesorden vil kunne gå fra ikke odelsjord til odelsjord ved tilplanting av et
tilpasset areal av dyrkamarka. Tilsvarende vil odelsjord kunne gå over til ikke
odelsjord ved oppdyrking av et tilpasset areal produktiv skog. Dette strider mot
fornuften,  men forholdet kan enkelt rettes opp ved å legge til grunn summen av full-
loverflatedyrka mark og produktiv skog som avgrensende størrelse.

- Vedr.  at det blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår
boplikt eller om det dreier seg om odlingsjord,

Kommentarerlmerknader:
Forslaget  om at det kun skal vatre arealgrenser som avgjør om det foreligger boplikt
eller odel støttes  som prinsipp.  Endringen  vil ha positive effekter i form av større
forutsigbarhet ,  mer likebehandling,  enklere forvaltning og redusert belastning på
rettsapparatet. Det vises for øvrig til foranstående merknader til de konkrete
arealgrensene.

- Vedr.  at den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen
til å søke fritak fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for konsesjonsvurderingen i
disse tilfellene.

Kommentarerimerknader:
Det er mulig at dette endringsforslaget vil forenkle saksbehandlinga i de tilfelle hvor
eier ikke får konsesjon, men blir pålagt å videreselge eiendommen.  En ser ellers for
seg at endringene i realiteten ikke vil hindre løsninger med utsettelse av boplikt i form
av vilkår om tilflytting og oppfyllelse av boplikt fra en bestemt framtidig dato. Det kan
heller ikke utelukkes gjentatte søknader om endring av konsesjonsvilkår ved
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utsettelse av tidspunkt for når tilflytting skal finne sted. En er følgelig sterkt i tvil om
endringen vil få den forventete effekt,  men alt i alt kan den foreslåtte lovendringen
aksepteres.

- Vedr. at det gis nærmere regler for vurdering av om det skal stilles vilkår om boplikt ved
konsesjon.

Kommentarerfinerknader:
Det anses som en fordel med nærmere regler for å sette bopl ktsvilkår.  Forutsetningen
må være at reglene gir konkret anvisning for vurderingene og ikke blir ei opplisting av
(mer eller mindre relevante)  hensyn som skal tas.

- Vedr. at boplikten bare kan oppfylles ved at eieren registreres i folkeregisteret som bosatt
på eiendommen.

Kommentarerlmerknader:
En støtter forslaget om å oppheve muligheten til å oppfylle boplikten ved å overnatte
på eiendommen minst 50 % av nettene.

- Vedr.  at driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om
det har skjedd en overdragelse, og være varig.

Kommentarer/merknader:
Forslaget om varig driveplikt støttes.  Imidlertid mener en at den foreslåtte
lovformuleringa om "jordbruksareal som kan gi grunnlag for lønsam drift skal drivast
av eigaren og haldast i hevd" ikke tar inn over seg dagens virkelighet l Holtålen
kommune er det bare ca.  24 % av landbrukseiendommene med over 20 dekar
jordbruksareal som drives av eieren,  og denne %-andelen reduseres stadig.
Virkeligheten er at drift av eieren er unntaket og drift ved bortleie er regelen.
Lovteksten bør utformes slik at det er eierens plikt å sørge for/legge til rette for at
jordbruksarealet blir drevet og holdt i hevd.
De foreslåtte forutsetningene for oppfyllelse av driveplikten ved bortleie må gå ut Det
vesentlige ved driveplikten er at jorda holdes i hevd,  ikke hvor vidt leieavtalen er
skriftlig og av 10 års varighet " Driftsmessig god løsning"  er et for upresist begrep til
at det kan nyttes i praksis til å underkjenne leieforhold.  Det vil ikke vavre ansvarlig å
nytte knappe forvaltningsressurser på kontroll og godkjenning av alle leieavtaler og
leieforhold i jordbruket med det omfang jordleie har i dag, og det bør ikke fastsettes
lovbestemmelser som det ikke er realistisk å  følge opp.
Dersom det er meningen at en odeisløser skal ha personlig driveplikt,  bør dette gå
klart fram av lovteksten i jordloven § 8.

- Vedr,  at slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt
konsesjonsgrense.

Kommentarerlmerknader:
Holtålen kommune har ikke innført nedsatt konsesjonsgrense, og en har ingen
synspunkter på den aktuelle problemstillinga.

- Vedr. om det bør innføres boplikt i kommunen ved erverv av utmarkseiendom.

Kommentarerlmerknader:
l Holtålen kommune har vi ingen rene utmarkseiendommen på over 5000 dekar.
Følgelig har en ingen erfaringsbakgrunn for å ta stilling til behov for å innføre boplikt
kommunen ved erverv av større utmarkseiendommer.
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- Vedr- overgangsbestemmelser og forslag til endringer av forskriftsverket,  bl.a. innføring av
krav til kommunenes saksforberedelse ved prisvurdering etter konsesjonsloven,

Kommentarerimerknader:
Angående overgangsbestemmelser mener en at forholdet for konsesjonsfrie erverv
som har skjedd siste året før eventuelt nye bopliktsbestemmelser blir satt i verk ikke
er omtalt.  Situasjonen for de aktuelle erververne er at de har mottatt orientering om
bo- og driveplikt fra kommunen,  med informasjon om mulighetene for å søke om
fritak.  Det vil virke useriøst om myndighetene endrer reglene for disse ved å erstatte
mulighetene for fritakssøknad med konsesjonsplikt. I noen grad gjør det samme seg
gjeldene for de erververne som har fått innvilget tidsavgrenset fritak fra boplikten.

Når det gjelder forslaget om detaljert prisvurdering i alle konsesjonssaker som gjelder
erverv av eiendommer til landbruksformål,  kan en ikke se behovet for dette. Det er
ressurskrevende å foreta ei fagmessig prisvurdering,  og en kan ikke se at dette har
noen hensikt i de saker hvor prisen er akseptabel.

Kopi til:
Landbruks-  og matdepartementet,  Postboks 8007 Dep,  0030 OSLO

RÅDMANNENS  INNSTILLING
Holtålen kommune gir sin tilslutning til Landbruks-  og matdepartementets forslag til endringer
i odelsloven, konsesjonsloven og jordloven med følgende merknader:

Arealgrensen for boplikt ved konsesjonsfritt erverv samordnes med arealgrensen for
konsesjonsplikt,  slik at boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom på over 25
dekar fulldyrka og overflatedyrka mark, eller for totalareal over 100 dekar.
Arealkravet for odlingsjord settes til 25 dekar fulldyrka og overflatedyrka mark, eller
350 dekar totalt for fulldyrka og overflatedyrka mark og produktiv skog.
Jordlovens §  8 utformes slik at det er eierens ansvar å  sørge for at jordbruksareal
som kan gi grunnlag for lønnsom drift blir drevet og holdt i hevd. Forutsetningene om
skriftlig leieavtale av 10 års varighet og at leieforholdet skal gi driftsmessig god
løsning tas ut.
Personlig driveplikt for odelstøser må klart gå fram av lovteksten i jordloven § 8.
Overgangsbestemmelser som ivaretar forutsigbarheten for erverver som har overtatt
konsesjonsfri eiendom med bo-  og driveplikt det siste året før lovendringen settes i
verk,  bør utformes.
Forskriftskrav om detaljert prisvurdering i alle konsesjonssaker som gjelder erverv av
eiendom til landbruksformål må gå ut

Det vises for øvrig til kommentarer/merknader i saksframlegget.

Behandling  i HOVEDUTVALG FOR PLAN, DRIFT OG LANDBRUK 07.05.2008:
Rådmannens innstilling ble enstemmig vedtatt

Vedtak  i HOVEDUTVALG FOR PLAN, DRIFT OG LANDBRUK 07.05.2008:
Holtålen kommune gir sin tilslutning til Landbruks- og matdepartementets forslag til endringer
i odelsloven, konsesjonsloven og jordloven med følgende merknader:
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Arealgrensen for boplikt ved konsesjonsfritt erverv samordnes med arealgrensen for
konsesjonsplikt,  slik at boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom på over 25
dekar fulldyrka og overflatedyrka mark,  eller for totalareal over 1 00 dekar.
Arealkravet for odlingsjord settes til 25 dekar fulldyrka og overflatedyrka mark, eller
350 dekar totalt for fulldyrka og overflatedyrka mark og produktiv skog.
Jordlovens §  8 utformes slik at det er eierens ansvar å sørge for at jordbruksareal
som kan gi grunnlag for lønnsom drift blir drevet og holdt i hevd.  Forutsetningene om
skriftlig leieavtale av 10 års varighet og at leieforholdet skal gi driftsmessig god
løsning tas ut.
Personlig driveplikt for odelstøser må klart gå fram av lovteksten i jordloven § 8.
Overgangsbestemmelser som ivaretar forutsigbarheten for erverver som har overtatt
konsesjonsfri eiendom med bo-  og driveplikt det siste året før lovendringen settes i
verk,  bør utformes.
Forskriftskrav om detaljert prisvurdering i alle konsesjonssaker som gjelder erverv av
eiendom til landbruksformål må gå ut.

Det vises for øvrig til kommentarer/merknader i saksframlegget.
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